
Pagina 1 di 7

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 322 del 30/07/2019

Ufficio Proponente: Servizio Contabilita' Gestione del Bilancio e Patrimonio

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Rendiconto Finanziario di Gestione esercizio 2018 e Approvazione Schemi Economico
Patrimoniali Conto Consuntivo esercizio 2018.

Allegati N° 1
- (relazione sulla gest.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Leonardo Calabretta

Ai sensi e per gli effetti decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si attesta la regolarità dell'atto.

Il Responsabile
Servizio Contabilita' Gestione del Bilancio e

Patrimonio
Dott. Luca Rippa

Ai sensi dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 si esprime parere favorevole in ordine alla regilarità contabile e si attesta
che per l'impegno assunto esiste la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Controllo Contabile
Dott. Luca Rippa

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 7

 Il Responsabile Servizio Contabilita' Gestione del Bilancio e Patrimonio

 

PREMESSO  :

  

-          che con decreto 126/2014, correttivo e integrativo del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica  ai sensi dell’art. 117, c.3 della Costituzione;

-          che ai sensi dell’art. 3 del sopra citato d.lgs. 118/2011, corretto e integrato dal d.lgs. 126/2014, le
amministrazioni  pubbliche devono adeguare la propria gestione ai  principi  contabili  generali  e  di
competenza finanziaria;

-        

-  il DLgs. n. 118/2011, in particolare l’art. 3, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 2,
conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato 1 ed ai seguenti
principi contabili applicati:

          a) della programmazione (allegato n. 4/1);

          b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2);

         c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3);

         d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4)”;

 

-   Con Delibera n. 854 del 09/10/2018, con la quale è stato approvato il Rendiconto Finanziario di Gestione
esercizio 2017.

-  Con Delibera n.  25 del  11/02/2018 con la  quale è  stato approvato  il  Bilancio Previsionale triennio
2019-2021 e il Piano Triennale delle attività ARPACAL 2019-2021.

-  Con Delibera n. N. 319 del 29/07/2019 è stata riconcialata la cassa con ii Tesoriere dell'Agenzia

-   con  Delibera del  Direttorer  Generale n.  321 del  30/07/2019 è stato approvato il  Riaccertamento
Ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2018 e la reimputazione e determinazione del FPV.

 

DATO ATTO  pertanto che il conto consuntivo è soggetto all’approvazione  da parte della Giunta regionale e del
Consiglio previa acquisizione dei pareri dei Dipartimenti Ambiente e Bilancio della Regione Calabria;

RILEVATO:

 

-          che la determinazione del risultato economico implica un procedimento di analisi della competenza
economica dei  costi/oneri  e  dei  ricavi/proventi  rilevati  per  individuare le  componenti  economiche
positive e negative di competenza dell’esercizio o del periodo oggetto di interesse;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 7

-          che è rilevante richiamare l’attenzione sull’utilità della concomitanza delle registrazioni contabili
finanziarie ed economico patrimoniali, per garantire anche nel corso dell’esercizio la correttezza della
rilevazione, evitando la “ricostruzione” delle scritture alla fine dell’esercizio;

-                

-         

-          che la redazione e l’analisi del  conto consuntivo esercizio 2018 è avvenuta:

1.       in conformità alla sopra citata normativa in applicazione del modello di bilancio “armonizzato”
di cui al decreto legislativo 118/2011;

2.        in relazione alla propedeutica ricognizione dei residui attivi e passivi;

-          che i risultati annuali della gestione dell’ARPACAL  sono dimostrati nel conto consuntivo;

-          che sono allegati al conto consuntivo:

 a. la relazione sulla gestione del Direttore Generale;

 b. il parere del Revisore Unico dei Conti.

 

VISTO il Rendiconto di esercizio  trasmesso dalla Tesoreria - Banca CARIME s.p.a. afferente ai movimenti
definitivi di cassa effettuati nell’esercizio finanziario 2018 e fino al 31 dicembre le cui risultanze finali e totali
sono state  verificate  e riconciliate con delibera del Direttore Generale n. 319  del  29.07.2019;

 

 RICHIAMATI in particolare i provvedimenti sopra citati e afferenti alle approvazioni definitive in seno al
Consiglio Regionale della Calabria delle scritture contabili propedeutiche  a far sussistere le condizioni di fatto
e di diritto per procedere all’approvazione del conto consuntivo esaminato.

ATTESO che: 

 -          si sono concluse le procedure di controllo ed elaborazione delle stampe da parte dell’assistenza tecnica
CED della  Regione Calabria  e  che pertanto si  può procedere alla  redazione del  bilancio  d’esercizio  eco-
patrimoniale , costituito dalla relazione sulla gestione, dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota
integrativa;

ATTESO che:

- l’art. 3 del citato D.Lgs. 118/11, recante “Principi contabili generali e applicati”, al comma 3 prevede che,
nelle more dell’applicazione delle disposizioni in materia di bilancio consolidato, “gli enti strumentali delle
amministrazioni di cui all'art. 2, comma 1, che adottano la contabilità economico-patrimoniale conformano
la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi del codice civile”;

- conseguentemente, gli schemi di bilancio applicati dall’Agenzia per il bilancio d’esercizio 2018, essendo
venuti meno i riferimenti al sistema sanitario, sono stati mutuati dal codice civile;

RITENUTO di  adottare il  bilancio di  esercizio  2018,  allegato A)  facente parte integrante della  presente
delibera composta:

-           dall’ Allegato A1, contenente lo Stato Patrimoniale , il Conto Economico e la Nota Integrativa; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 7

 

 VISTA la legge regionale 08 agosto 1999, n. 20 istitutiva dell’Agenzia come successivamente integrata e
modificata dalle LL.RR. 28 agosto 2000 n. 14, 2 maggio 2001 n. 7, 11 agosto 2010 n. 22  e 16 maggio
2013 n. 24, relativamente anche  alla disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti dell’ARPA;

 

 

PROPONE

 

di approvare il Conto consuntivo del Bilancio finanziario  2018 con i suoi allegati relativamente alla
gestione contabile agenziale dell’anno 2018 e gli  Schemi Economico Patrimoniali Conto Consuntivo
esercizio 2018 con i relativi allegati;
di dare atto che a seguito delle rideterminazione effettuate in sede di riaccertamento ordinario, le
risultanze contabili totali e finali dei residui attivi e passivi sono di seguito così riepilogate:

-          Residui Attivi al 01.01.2019 : euro 5.174.508,28;
-          Residui passivi al 01.01.2019: euro 8.773.121,89.;
-          Reimputazione dei Residui passivi al 01.01.2019:  euro 328.281,44;
-     Reimputazione dei Residui attivi al 01.01.2019: euro 143.334,17
-          Perenzione al 01.01.2019 : euro 152.847,04;

di dare atto che la perenzione amministrativa al 31.12.2018 ammonta ad euro 152.847,04 e così per come
si rileva dall’”estrazione dati  perenti” allegata nella delibera commissariale n. 851 del 08.10.2017
afferente al riaccertamento ordinario;
  di dare atto che al 31 dicembre 2018 il fondo di cassa finale  presso il Tesoriere – Banca Carime S.p.A. –
chiude con un saldo di  euro 16.301.994,15;            
di dare atto che il Risultato di Amministrazione determinatosi ammonta ad € 12.518.433,27 assestato ai
residui rideterminati al 31.12.2018 e così per come dettagliato in tabella:

 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017 € 13.089.741,52 +
Riscossioni al 31/12/2018 €24.480226,14 +

Pagamenti l 31/12/2018 €21.267.973,51 -
Cassa al 31/12/2018 €16.301.994,15 =

Totale residui Attivi al 31.12.2018 €5.174.508,28 +
Totale residui Passivi al 31.12.2018 € 8.773.121,89 -
Fondo Pluriennale Vincolato 183.947,27 -
Risultato di Amministrazione al 31/12/2018 12.518.433,27 =

 

di dare atto che la quota determinatasi a seguito delle rimodulazioni algebriche esposte nell’allegato a)
Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione, al netto della parte accantonata e in vincolo,
ammonta ad euro  5.826.135,84 che sarà, con precipuo atto  della “governance aziendale” eventualmente
riallocata per la copertura di una serie di spese gestionali - strategiche nell’ambito del bilancio di
esercizio 2019.
di dare atto che si è provveduto inoltre al calcolo del FCDE nell’ambito del rendiconto 2018 le
cui risultanze rappresentate nella allegata tabella pertinente ad € 2.749.287,17;
di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati al Comitato Regionale d’indirizzo per
l’acquisizione dei necessari pareri di rispettiva competenza;
di trasmettere la presente delibera ed i relativi atti allegati, nonché il relativo pareri del Revisore Unico

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 7

dei Conti e del Comitato Regionale d’indirizzo, al Dipartimento Ambiente e Territorio e al Dipartimento
Bilancio della Regione Calabria per le attività di competenza;
di dichiarare l’immediata disponibilità della presente delibera.

                                                                                                                  Il Responsabile
Servizio Contabilita' Gestione del Bilancio e Patrimonio

Dott. Luca Rippa

 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE

 VISTI

-         Il D.G.R. n. 229 del 06/06/2019 con il quale è stato individuato il Direttore Generale dell’Agenzia
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);

-      Il  D.P.G.R.  n.  75 del  07/06/2019 di  nomina del  Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la
Protezione  dell’Ambiente  della  Calabria  (ARPACAL)  nella  persona  del  Dr.  Domenico  Pappaterra;  la
Deliberazione n. 305 del 04/07/2019 di presa d'atto sia del D.G.R. n. 229 del 06/06/2019 che del D.P.G.R.
n.  75  del  07/06/2019,  di  nomina  del  Dr.  Domenico  Pappaterra  a  Direttore  Generale  dell’Agenzia
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);

 

 

DELIBERA

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente
atto:

 

-        di approvare integralmente la proposta del Responsabile del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio e Patrimonio;

-       di pubblicare la presente secondo le modalità legislative vigenti;

-       di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in
materia .

 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE

   Dott. Domenico Pappaterra

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 7

 

 

 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 7 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


















	DEL_322_2019
	RelGest2018

